
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 января 2026 года № 33/6-3C__________

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1607 «О
внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1607 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в первом чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1607 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» -  не позднее 13 февраля 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение
к постановлению Избирательной 

комиссии Иркутской области 
от 11 декабря 2025 года № 95/731

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2005, №14, т. 1, №16; 2007, №31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, №26; 2011, №31; 
2012, №40, №43, №48; 2013, №52, т. 2, №55, т. 2; 2014, №6, № 10, № 17; 
2015, №23, т. 1, №29, т. 1; 2016, №37; 2017, №47, т. 1, №56; 2019, №8, 
№ 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 
2023, № 66; 2024, № 6, № 17) следующие изменения:

1) статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Порядок назначения членов Избирательной комиссии 

области с правом совещательного голоса
Порядок назначения членов Избирательной комиссии области с правом 

совещательного голоса устанавливается Федеральным законом.»;

2) в статье 36 слова «статус членов комиссий областного референдума 
с правом совещательного голоса» заменить словами «статус членов 
Избирательной комиссии области с правом совещательного голоса»;

3) в части 1 статьи 38:
а) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) осуществляет меры по организации финансирования подготовки и 
проведения областного референдума, распределяет средства, выделенные из 
областного бюджета на финансовое обеспечение подготовки и проведения 
областного референдума, эксплуатацию и развитие средств автоматизации, 
обучение организаторов областного референдума, обеспечение деятельности 
комиссий областного референдума, осуществляет контроль за целевым 
использованием указанных средств;»;

б) пункт 19 изложить в следующей редакции:



2

«19) организует закупку технологического оборудования (кабины для 
голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий областного 
референдума, осуществляет на территории области контроль за соблюдением 
нормативов технологического оборудования для участковых комиссий 
областного референдума;»;

4) в статье 60:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 
закрытия специального счета фонда областного референдума без личного 
присутствия (дистанционно).»;

б) часть 2 дополнить новым четвертым предложением следующего 
содержания: «Специальный счет фонда областного референдума может быть 
открыт без личного присутствия (дистанционно).»;

5) в части 1 статьи 61 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «1. Добровольное пожертвование гражданина в фонд областного 
референдума вносится в отделение связи, кредитную организацию лично 
гражданином из собственных средств по предъявлении паспорта или 
документа, заменяющего паспорт гражданина.»;

6) в статье 64:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Расходование средств, выделенных на подготовку и проведение 

областного референдума, эксплуатацию и развитие средств автоматизации, 
обучение организаторов областного референдума, обеспечение деятельности 
комиссий областного референдума, производится соответствующими 
комиссиями областного референдума самостоятельно на цели, определенные 
настоящим Законом.»;

б) в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. За счет средств областного бюджета финансируются следующие 

расходы комиссий областного референдума:»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) эксплуатацию и развитие средств автоматизации, обучение 

организаторов областного референдума;»;
в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета 
Избирательной комиссии области, территориальным комиссиям областного 
референдума на подготовку и проведение областного референдума, 
эксплуатацию и развитие средств автоматизации, обучение организаторов 
областного референдума, обеспечение деятельности комиссий областного 
референдума, устанавливается Избирательной комиссией области по



3

согласованию с территориальным учреждением Центрального банка 
Российской Федерации по области.

Денежные средства перечисляются на счет, открываемый 
Избирательной комиссии области в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации по области, осуществляющем расчетно-кассовое 
обслуживание, а в случае его отсутствия на территории области -  в филиале 
публичного акционерного общества «Сбербанк России». Денежные средства 
территориальным комиссиям областного референдума перечисляются на 
счета, открываемые указанным комиссиям в филиалах публичного 
акционерного общества «Сбербанк России», в договоре банковского счета с 
которым предусматривается условие о согласии указанных комиссий на 
предоставление публичным акционерным обществом «Сбербанк России» 
сведений об операциях по счету Избирательной комиссии области в целях 
осуществления контроля за использованием таких денежных средств.»;

г) дополнить частями 51, 52 следующего содержания:
«51. Филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

представляют в Избирательную комиссию области сведения об операциях по 
счетам, открытым территориальным комиссиям областного референдума, в 
соответствии с соглашениями между указанной кредитной организацией и 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или 
Избирательной комиссией области.

52. Плата за услуги банка по открытию счетов комиссий областного 
референдума и проведению операций по счетам не взимается. За пользование 
денежными средствами, находящимися на счетах, банк не уплачивает 
проценты. Комиссии областного референдума ведут бухгалтерский, 
кассовый учет и отчетность по средствам, полученным ими из областного 
бюджета.»; 7

7) в статье 69:
а) часть 12 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если участник областного референдума повторно обращается с 
просьбой выдать новый бюллетень взамен испорченного, решение о выдаче 
такого бюллетеня принимается участковой комиссией.»;

б) дополнить частью 171 следующего содержания:
«171. При проведении областного референдума может проводиться 

электронное голосование. При проведении электронного голосования должна 
быть обеспечена возможность голосования с использованием бюллетеней, 
изготовленных на бумажном носителе. Решение о проведении электронного 
голосования принимается Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации или по ее поручению Избирательной комиссией 
области. Порядок электронного голосования, подсчета голосов участников 
областного референдума, установления итогов голосования и определения 
результатов областного референдума с учетом итогов электронного 
голосования устанавливается Центральной избирательной комиссией



4

Российской Федерации или по ее поручению Избирательной комиссией 
области.»;

8) в статье 69
а) дополнить частью 71 следующего содержания:

«71. В случае, если на территории области одновременно проводятся 
дистанционное электронное голосование и электронное голосование, 
порядком дистанционного электронного голосования может быть 
предусмотрено, что итоги электронного голосования учитываются в итогах 
дистанционного электронного голосования.»;

б) в части 10 четвертое предложение исключить.

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз 

«О местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, 
т. 1, №33, т. 1; 2008, №43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, №26; 2012, №40, №43, №48; 
2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, 
№ 29, т. 1; 2016, №37; 2017, № 47, т. 1,№56; 2019, № 8, № 12(B), 14-15, т. 1; 
2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, 
№ 6, № 17) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «вопросам местного значения» заменить словами 
«вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

2) в части 1 статьи 8 слова «вопросы местного значения» заменить 
словами «вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения»; 3

3) в части 1 статьи 68 третье предложение изложить в следующей 
редакции: «Денежные средства перечисляются на счет, открываемый 
избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного 
референдума, в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк 
России» в соответствии с действующим законодательством.», дополнить 
предложением следующего содержания: «В случае, предусмотренном частью 
I2 статьи 36 настоящего Закона, денежные средства перечисляются на счет, 
открываемый Избирательной комиссии области в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации по области, осуществляющем расчетно- 
кассовое обслуживание, а в случае его отсутствия на территории области -  в 
филиале публичного акционерного общества «Сбербанк России».»;



5

4) в статье 73:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 
закрытия специального счета фонда местного референдума без личного 
присутствия (дистанционно).»;

б) абзац второй части 2 дополнить новым третьим предложением 
следующего содержания: «Специальный счет фонда местного референдума 
может быть открыт без личного присутствия (дистанционно).»;

5) в статье 82:
а) часть 10 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если участник местного референдума повторно обращается с 
просьбой выдать новый бюллетень взамен испорченного, решение о выдаче 
такого бюллетеня принимается участковой комиссией местного 
референдума.»;

6) дополнить частью 14' следующего содержания:
«141. При проведении местного референдума может проводиться 

электронное голосование. При проведении электронного голосования должна 
быть обеспечена возможность голосования с использованием бюллетеней, 
изготовленных на бумажном носителе. Решение о проведении электронного 
голосования принимается Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации или по ее поручению Избирательной комиссией 
области. Порядок электронного голосования, подсчета голосов участников 
местного референдума, установления итогов голосования и определения 
результатов местного референдума с учетом итогов электронного 
голосования устанавливается Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации или по ее поручению Избирательной комиссией 
области.»;

б) в статье 82':
а) дополнить частью 71 следующего содержания:

«71. В случае, если на местном референдуме одновременно проводятся 
дистанционное электронное голосование и электронное голосование, 
порядком дистанционного электронного голосования может быть 
предусмотрено, что итоги электронного голосования учитываются в итогах 
дистанционного электронного голосования.»;

б) в части 10 четвертое предложение исключить.

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года №41-оз 

«О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, 
№ 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,



6

№ 13, т. 2,№  16, т. 1; 2010, №25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 
2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6, № 17) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решением Избирательной комиссии Иркутской области, принятым по

согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, полномочия территориальной избирательной комиссии могут 
быть прекращены досрочно в случае изменения административно- 
территориального устройства Иркутской области, повлекшего упразднение 
административно-территориальной единицы, либо в случае преобразования 
соответствующего муниципального образования.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок рассмотрения территориальными избирательными 

комиссиями обращений
1. Обращения, в том числе жалобы, граждан, их объединений, иных 

организаций и их должностных лиц рассматриваются территориальными 
избирательными комиссиями в порядке, установленном 
статьей 281 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. Территориальные избирательные комиссии обязаны в пределах 
своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период 
избирательной кампании, кампании референдума обращения о нарушении 
федерального конституционного закона, федерального закона, закона 
Иркутской области, проводить проверки по этим обращениям и давать 
лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок, но 
не позднее дня, предшествующего дню голосования, а по обращениям, 
поступившим в день голосования или в день, следующий за днем 
голосования, -  немедленно. Если факты, содержащиеся в обращениях, 
требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее 
чем в десятидневный срок. Если обращение указывает на нарушение закона 
кандидатом, избирательным объединением, инициативной группой по 
проведению референдума, этот кандидат, избирательное объединение, 
инициативная группа по проведению референдума или его (ее) 
уполномоченные представители должны быть незамедлительно оповещены о 
поступившем обращении и вправе давать объяснения по существу 
обращения.»;

3) в статье 8 слова «в статье 6 настоящего Закона» заменить словами 
«в части 2 статьи 7 настоящего Закона»; 4

4) в пункте 3 части 1 статьи 10 слова «правовым обучением 
избирателей, профессиональной подготовкой членов комиссий и других



7

организаторов выборов, референдумов» заменить словами «повышением 
правовой культуры избирателей, обучением организаторов выборов, 
референдумов и иных участников избирательного процесса»;

5) в статье 20:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Если Избирательная комиссия Иркутской области не примет 

решение о досрочном прекращении полномочий члена территориальной 
избирательной комиссии в течение тридцати дней, а в период со дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, 
период со дня назначения референдума и до определения результатов 
выборов, референдума организующей выборы, референдум комиссией -  в 
течение десяти дней со дня поступления в Избирательную комиссию 
Иркутской области заявления члена территориальной избирательной 
комиссии в письменной форме о сложении своих полномочий либо 
появления иных оснований, не позволяющих ему выполнять свои 
обязанности, решение о прекращении полномочий этого члена 
территориальной избирательной комиссии принимается территориальной 
избирательной комиссией, в состав которой он входит, в течение трех дней 
со дня истечения указанного срока.»;

6) в части 5 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «5. В период со дня официального опубликования (публикации) 
решения о назначении выборов, период со дня назначения референдума и до 
определения результатов выборов, референдума организующей выборы, 
референдум комиссией Избирательная комиссия Иркутской области обязана 
назначить нового члена комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, 
указанным в частях 1-12 и 3 настоящей статьи, не позднее чем через десять 
дней со дня его выбытия в соответствии с требованиями, установленными 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и настоящим 
Законом.», слово «месячный» заменить словом «тридцатидневный».

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года №51-03 

«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, №31; 2012, №43; 2013, № 4, т. 1;2014,№ 6,№  14, № 18, т. 1; 2015, 
№23, т. 1, №29, т. 1; 2016, №37; 2017, №47, т. 1, №56; 2019, №8; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, 
№ 6, № 17) следующие изменения:



1) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок рассмотрения Избирательной комиссией Иркутской 

области обращений
1. Обращения, в том числе жалобы, граждан, их объединений, иных 

организаций и их должностных лиц рассматриваются Избирательной 
комиссией Иркутской области в порядке, установленном статьей 281 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. Избирательная комиссия Иркутской области обязана в пределах 
своей компетенции рассматривать поступившие к ней в период 
избирательной кампании, кампании референдума обращения о нарушении 
закона, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, 
направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок, но не 
позднее дня, предшествующего дню голосования, а по обращениям, 
поступившим в день голосования или в день, следующий за днем 
голосования, -  немедленно. Если факты, содержащиеся в обращениях, 
требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее 
чем в десятидневный срок. Если в обращении указывается на нарушение 
закона кандидатом, избирательным объединением, инициативной группой по 
проведению референдума, эти кандидат, избирательное объединение, 
инициативная группа по проведению референдума или его (ее) 
уполномоченные представители должны быть незамедлительно оповещены о 
поступившем обращении и вправе давать объяснения по существу 
обращения.»;

2) в статье 10:
а) в пункте 3 части 1 слова «правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов 
выборов, референдумов» заменить словами «повышением правовой 
культуры избирателей, обучением организаторов выборов, референдумов и 
иных участников избирательного процесса»;

б) дополнить пунктом 52 следующего содержания:
«52) осуществляет расходование выделенных из федерального бюджета 

средств на обеспечение полномочий специальных участковых комиссий, 
указанных в пункте I2'1 статьи 27 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»;»; 3

3) в статье 20:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Если орган, к компетенции которого относится назначение члена 
Избирательной комиссии Иркутской области, не примет решение о 
досрочном прекращении полномочий члена Избирательной комиссии 
Иркутской области в течение тридцати дней, а в период со дня официального



9

опубликования (публикации) решения о назначении выборов, период со дня 
назначения референдума и до определения результатов выборов, 
референдума организующей выборы, референдум комиссией -  в течение 
десяти дней со дня поступления в указанный орган заявления члена 
Избирательной комиссии Иркутской области в письменной форме о 
сложении своих полномочий либо появления иных оснований, не 
позволяющих ему выполнять свои обязанности, решение о прекращении 
полномочий этого члена принимается Избирательной комиссией Иркутской 
области в течение трех дней со дня истечения указанного срока.»;

б) в части 6 первое предложение изложить в следующей редакции: 
«В период со дня официального опубликования (публикации) решения о 
назначении выборов, период со дня назначения референдума и до 
определения результатов выборов, референдума организующей выборы, 
референдум комиссией орган, к компетенции которого относится назначение 
члена Избирательной комиссии Иркутской области, обязан назначить нового 
члена комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, указанным в частях 
1-12 и 3 настоящей статьи, не позднее чем через десять дней со дня его 
выбытия в соответствии с требованиями, установленными Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и настоящим Законом.», слово 
«месячный» заменить словом «тридцатидневный»;

4) в статье 23:
а) пункт 7 части 2 признать утратившим силу;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий членов Избирательной комиссии Иркутской 
области с правом совещательного голоса прекращается в день официального 
опубликования результатов соответствующих выборов, соответствующего 
референдума. Если кандидату отказано в регистрации, а избирательному 
объединению в регистрации списка кандидатов, либо регистрация кандидата, 
списка кандидатов аннулирована или отменена, либо кандидат, список 
кандидатов выбыли досрочно по иным основаниям, полномочия членов 
Избирательной комиссии Иркутской области с правом совещательного 
голоса, назначенных таким кандидатом, избирательным объединением, 
выдвинувшим такой список кандидатов, прекращаются соответственно со 
дня отказа в регистрации, ее аннулирования или отмены, а если решение об 
отказе в регистрации обжаловано в суд, -  со дня вступления в силу решения 
суда о законности отказа в регистрации либо со дня выбытия кандидата, 
списка кандидатов по иным основаниям.».

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»



10

(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 
2023, № 66; 2024, № 6, № 17) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 22:
а) в пункте 3 слова «правовым обучением избирателей, 

профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий и других 
организаторов выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области» заменить словами «повышением правовой культуры избирателей, 
обучением организаторов выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области и иных участников избирательного процесса»;

б) в пункте 25 слово «избирателей» заменить словами «иных 
участников избирательного процесса»;

в) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) организует закупку технологического оборудования (кабины для 

голосования, ящики для голосования) для участковых избирательных 
комиссий, осуществляет на территории Иркутской области контроль за 
соблюдением нормативов технологического оборудования для участковых 
избирательных комиссий;»; 2 * * * б)

2) в статье 32:
а) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Если решение Избирательной комиссии Иркутской области об

отказе в заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным 
округам отменено в порядке, установленном пунктами 6 и 7 статьи 75 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», или судом, 
Избирательная комиссия Иркутской области обязана повторно рассмотреть 
вопрос о заверении этого списка кандидатов не позднее чем через один день 
после дня вступления в законную силу соответствующего решения суда или 
дня принятия соответствующего решения, предусмотренного подпунктом 
«в» пункта 6 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».»;

б) в части 7 слова «и копиями заявлений кандидатов, указанных в части 
2 статьи 31 настоящего Закона» заменить словами 
«, копиями заявлений кандидатов, указанных в части 2 статьи 31 настоящего 
Закона, и копиями документов, подтверждающих сведения о 
принадлежности кандидатов к политической партии, иному общественному 
объединению (в случае представления указанных документов)»;



11

3) статью 33 дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Если решение Избирательной комиссии Иркутской области об 

отказе в заверении областного списка кандидатов отменено в порядке, 
установленном пунктами 6 и 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», или судом, Избирательная комиссия Иркутской 
области обязана повторно рассмотреть вопрос о заверении этого списка 
кандидатов не позднее чем через один день после дня вступления в законную 
силу соответствующего решения суда или дня принятия соответствующего 
решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 6 статьи 75 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

4) в статье 39:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. В случае, предусмотренном частью 61 статьи 32 настоящего Закона, 

при принятии решения о заверении списка кандидатов по одномандатным 
избирательным округам документы, необходимые для регистрации 
кандидата, могут быть представлены в соответствующую окружную 
избирательную комиссию после истечения установленного частью 1 
настоящей статьи срока их представления, но не позднее чем через пять дней 
со дня принятия Избирательной комиссией Иркутской области указанного 
решения и не позднее чем за пятнадцать дней до дня голосования. В таком 
случае окружная избирательная комиссия обязана принять решение о 
регистрации кандидата либо об отказе в регистрации в течение срока, 
указанного в части 1 статьи 41 настоящего Закона, но не позднее чем за 
восемь дней до дня голосования.»;

б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. В случае, предусмотренном частью 51 статьи 33 настоящего Закона, 

при принятии решения о заверении областного списка кандидатов 
документы, необходимые для регистрации областного списка кандидатов, 
могут быть представлены в Избирательную комиссию Иркутской области 
после истечения установленного частью 2 настоящей статьи срока их 
представления, но не позднее чем через пять дней со дня принятия 
Избирательной комиссией Иркутской области указанного решения и не 
позднее чем за пятнадцать дней до дня голосования. В таком случае 
Избирательная комиссия Иркутской области обязана принять решение о 
регистрации областного списка кандидатов либо об отказе в регистрации в 
течение срока, указанного в части 1 статьи 41 настоящего Закона, но не 
позднее чем за восемь дней до дня голосования.»; 5

5) в статье 60:
а) в части 1 слова «а также с обучением организаторов выборов 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и избирателей»



12

заменить словами «повышением правовой культуры избирателей, обучением 
организаторов выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области и иных участников избирательного процесса»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета 
Избирательной комиссии Иркутской области, другим избирательным 
комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, эксплуатацию и развитие средств 
автоматизации, повышение правовой культуры избирателей, обучение 
организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 
обеспечение деятельности избирательных комиссий, устанавливается 
Избирательной комиссией Иркутской области по согласованию с 
территориальным учреждением Центрального банка Российской Федерации 
по Иркутской области.

Денежные средства перечисляются на счет, открываемый 
Избирательной комиссии Иркутской области в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации по Иркутской области, осуществляющем 
расчетно-кассовое обслуживание, а в случае его отсутствия на территории 
Иркутской области -  в филиале публичного акционерного общества 
«Сбербанк России». Денежные средства окружным (за исключением случая 
возложения полномочий окружной избирательной комиссии на 
Избирательную комиссию Иркутской области) и территориальным 
избирательным комиссиям перечисляются на счета, открываемые указанным 
комиссиям в филиалах публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», в договоре банковского счета с которым предусматривается условие 
о согласии указанных комиссий на предоставление публичным акционерным 
обществом «Сбербанк России» сведений об операциях по счету 
Избирательной комиссии Иркутской области в целях осуществления 
контроля за использованием таких денежных средств.»;

в) дополнить частями З1, З2 следующего содержания:
«З1. Филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

представляют в Избирательную комиссию Иркутской области сведения об 
операциях по счетам, открытым окружным и территориальным 
избирательным комиссиям, в соответствии с соглашениями между указанной 
кредитной организацией и Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации или Избирательной комиссией Иркутской области.

З2. Плата за услуги банка по открытию счетов избирательных комиссий 
и проведению операций по счетам не взимается. За пользование денежными 
средствами, находящимися на счетах, банк не уплачивает проценты. 
Избирательные комиссии ведут бухгалтерский, кассовый учет и отчетность 
по средствам, полученным ими из областного бюджета.»;



13

6) в статье 62:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 
закрытия специальных избирательных счетов без личного присутствия 
(дистанционно).»;

б) часть 5 дополнить новым вторым предложением следующего 
содержания: «Специальный избирательный счет может быть открыт без 
личного присутствия (дистанционно).»;

7) в пункте 6 части 2 статьи 67 слова «и обучение организаторов 
выборов» заменить словами «, обучение организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса»;

8) часть 4 статьи 70 после слов «в порядке, определяемом по 
результатам жеребьевки, размещаются наименования политических партий в 
соответствии с частью 2 статьи 28 настоящего Закона» дополнить словами 
«одинаковым шрифтом»;

9) в статье 72:
а) часть 13 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если избиратель повторно обращается с просьбой выдать новый 
бюллетень взамен испорченного, решение о выдаче такого бюллетеня 
принимается участковой избирательной комиссией.»;

б) дополнить частью 191 следующего содержания:
«191. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области может проводиться электронное голосование. При 
проведении электронного голосования должна быть обеспечена возможность 
голосования с использованием бюллетеней, изготовленных на бумажном 
носителе. Решение о проведении электронного голосования принимается 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или по ее 
поручению Избирательной комиссией Иркутской области. Порядок 
электронного голосования, подсчета голосов избирателей, установления 
итогов голосования и определения результатов выборов с учетом итогов 
электронного голосования устанавливается Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации или по ее поручению Избирательной 
комиссией Иркутской области.»;

в) в части 20 второе предложение изложить в следующей редакции: 
«При этом голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется 
в случае принятия соответствующего решения Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

10) в статье 721:
а) дополнить частью 71 следующего содержания:



14

«71. В случае, если на территории Иркутской области одновременно 
проводятся дистанционное электронное голосование и электронное 
голосование, порядком дистанционного электронного голосования может 
быть предусмотрено, что итоги электронного голосования учитываются в 
итогах дистанционного электронного голосования.»;

б) в части 10 четвертое предложение исключить;

11) в статье 86:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дополнительные выборы депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области не назначаются и не проводятся в год, предшествующий 
году проведения основных выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, и в год проведения указанных выборов, за исключением 
случая, предусмотренного частью 21 настоящей статьи.»;

б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Если в результате досрочного прекращения депутатских 

полномочий Законодательное Собрание Иркутской области осталось в 
неправомочном составе, то в год, предшествующий году проведения 
основных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, не позднее чем через 4 месяца со дня такого досрочного 
прекращения полномочий проводятся дополнительные выборы, а в год 
проведения основных выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области назначаются новые основные выборы, которые 
проводятся в срок, установленный частью 4 статьи 6 настоящего Закона.».

Статья 6
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 
1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, 
№ 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6, № 11-12, 
№ 17) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 
1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом 
Иркутской области определяет порядок подготовки и проведения в 
Иркутской области (далее -  область) выборов депутатов представительного



15

органа муниципального образования, главы муниципального образования, 
иных лиц, замещающих муниципальные должности в соответствии с уставом 
муниципального образования, путем избрания гражданами Российской 
Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного права 
при тайном голосовании (далее -  муниципальные выборы).

2. Подготовка и проведение муниципальных выборов иных лиц, 
замещающих муниципальные должности в соответствии с уставом 
муниципального образования (далее -  иные лица, замещающие 
муниципальные должности), осуществляются в порядке, установленном 
настоящим Законом для выборов главы муниципального образования, если 
федеральными законами, настоящим Законом или иными законами области 
не предусмотрено иное.»;

2) в статье 4:
а) в части 1 слова «, выборного должностного лица местного 

самоуправления» исключить;
б) часть 9 признать утратившей силу;

3) в статье 5:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы являются обязательными, периодическими 

и проводятся в сроки, установленные уставами муниципальных образований 
в соответствии с законодательством и обеспечивающие соблюдение сроков 
полномочий представительных органов муниципальных образований, их 
депутатов, глав муниципальных образований, иных лиц, замещающих 
муниципальные должности.»;

б) в части 4:
в пункте 1 слова «иного выборного должностного лица местного 

самоуправления» заменить словами «иного лица, замещающего
муниципальную должность»;

в пункте 2 слова «, выборов членов выборного органа местного 
самоуправления» исключить;

в абзаце шестом слова «, членов выборного органа местного 
самоуправления» исключить;

в) в части 7 слова «иного выборного должностного лица местного
самоуправления» заменить словами «иного лица, замещающего
муниципальную должность»; 4

4) в статье 6:
а) в части 1 слова «, членов выборного органа местного 

самоуправления» исключить, слова «иных выборных должностных лиц 
местного самоуправления» заменить словами «иных лиц, замещающих 
муниципальные должности»;



16

б) в части 2:
в абзаце первом слова «, членом выборного органа местного 

самоуправления» исключить, слова «иным выборным должностным лицом 
местного самоуправления» заменить словами «иным лицом, замещающим 
муниципальную должность,»;

в абзаце третьем слова «иных выборных должностных лиц местного 
самоуправления» заменить словами «иных лиц, замещающих 
муниципальные должности»;

5) в части 1 статьи 7 абзацы первый и второй изложить в следующей 
редакции:

«1. Срок, на который избираются представительные органы 
муниципальных образований, депутаты указанных органов, главы 
муниципальных образований, иные лица, замещающие муниципальные 
должности, и срок полномочий указанных органов и лиц определяются 
уставами муниципальных образований в соответствии с Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее -  
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»).

Срок, на который избираются представительные органы 
муниципальных образований, главы муниципальных образований, иные 
лица, замещающие муниципальные должности, исчисляется со дня их 
избрания. Днем избрания представительного органа муниципального 
образования является день голосования, в результате которого он был избран 
в правомочном составе. Днем избрания депутата представительного органа 
муниципального образования, главы муниципального образования, иного 
лица, замещающего муниципальную должность, является день голосования, 
в результате которого указанные лица были избраны.»; 6

6) в статье 14:
а) в части 1 абзацы второй и третий признать утратившими силу;
б) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Дополнительные выборы депутатов представительного органа 

муниципального образования не назначаются и не проводятся в год, 
предшествующий году проведения основных выборов депутатов данного 
представительного органа муниципального образования, а также в год 
проведения указанных выборов, за исключением случая, предусмотренного 
абзацем вторым настоящей части.

Если в результате досрочного прекращения депутатских полномочий 
представительный орган муниципального образования остался в 
неправомочном составе, то в год, предшествующий году проведения 
основных выборов депутатов данного представительного органа 
муниципального образования, не позднее чем через четыре месяца со дня



17

такого досрочного прекращения полномочий проводятся дополнительные 
выборы, а в год проведения основных выборов депутатов указанного 
представительного органа муниципального образования назначаются новые 
основные выборы, которые проводятся в сроки, установленные частью 1 
статьи 12 настоящего Закона.»;

7) в части 1 статьи 15 слова «в соответствии с частью 5 статьи 34 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» исключить;

8) в части 7 статьи 19 слова «, формируемой Избирательной комиссией 
Иркутской области в соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» исключить;

9) в абзаце третьем части 1 статьи 42 слова «иных выборных 
должностных лиц местного самоуправления, членов выборного органа 
муниципального образования» заменить словами «иных лиц, замещающих 
муниципальные должности»;

10) в части З1 статьи 46 слова «части 21 статьи 73 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заменить словами «пункта 2 части 3 статьи 17 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти»;

11) в пункте 7 части 1 статьи 49 слова «части 21 статьи 73 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «пункта 2 
части 3 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

12) в статье 52:
а) дополнить частью 81 следующего содержания:
«81. Если решение избирательной комиссии, организующей подготовку 

и проведение муниципальных выборов, об отказе в заверении списка 
кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам 
отменено избирательной комиссией в порядке, установленном пунктами 6 и 
7 статьи 75 Федерального закона, или судом, избирательная комиссия, 
организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, обязана 
повторно рассмотреть вопрос о заверении этого списка кандидатов не 
позднее чем через один день после дня вступления в законную силу 
соответствующего решения суда или дня принятия соответствующего



18

решения избирательной комиссии, предусмотренного подпунктом «в» пункта 
6 статьи 75 Федерального закона.»;

б) в части 9 слова «и копиями заявлений кандидатов, указанными в 
пункте 1 части 1 статьи 49 настоящего Закона» заменить словами «, копиями 
заявлений кандидатов, указанных в пункте 1 части 1 статьи 49 настоящего 
Закона, и копиями документов, подтверждающих сведения о 
принадлежности кандидатов к политической партии, иному общественному 
объединению (в случае представления указанных документов)»;

13) статью 53 дополнить частью 101 следующего содержания:
«10*. Если решение избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение муниципальных выборов, об отказе в заверении 
муниципального списка кандидатов отменено избирательной комиссией в 
порядке, установленном пунктами 6 и 7 статьи 75 Федерального закона, или 
судом, избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 
муниципальных выборов, обязана повторно рассмотреть вопрос о заверении 
этого списка кандидатов не позднее чем через один день после дня 
вступления в законную силу соответствующего решения суда или дня 
принятия соответствующего решения избирательной комиссии,
предусмотренного подпунктом «в» пункта 6 статьи 75 Федерального 
закона.»;

14) в статье 57:
а) в части 1:
в абзаце третьем слова «иного выборного должностного лица местного 

самоуправления» заменить словами «иного лица, замещающего 
муниципальную должность,»;

абзац четвертый признать утратившим силу;
б) в части 11 слова «должности выборного должностного лица» 

заменить словами «главы муниципального образования»;
в) пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:
«3) наименование главы муниципального образования, иной 

муниципальной должности, на которую баллотируется кандидат, либо 
наименование представительного органа муниципального образования, в 
который баллотируется кандидат (в случае выдвижения кандидата в 
депутаты представительного органа муниципального образования по 
одномандатному (многомандатному) избирательному округу -  также 
наименование или номер соответствующего избирательного округа);»;

15) статью 59 дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. В случаях, предусмотренных частью 81 статьи 52, частью 101 статьи 

53 настоящего Закона, при принятии решения о заверении списка кандидатов 
по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, 
муниципального списка кандидатов документы, необходимые для



19

регистрации кандидата, муниципального списка кандидатов, могут быть 
представлены в соответствующую избирательную комиссию после истечения 
установленного частью 1 настоящей статьи срока их представления, но не 
позднее чем через пять дней со дня принятия избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, 
указанного решения и не позднее чем за пятнадцать дней до дня голосования. 
В таком случае избирательная комиссия обязана принять решение о 
регистрации кандидата, муниципального списка кандидатов либо об отказе в 
регистрации в течение срока, указанного в части 1 статьи 62 настоящего 
Закона, но не позднее чем за восемь дней до дня голосования.»;

16) в пункте 21 части 9 статьи 61 слова «должности выборного 
должностного лица» заменить словами «главы муниципального 
образования»;

17) в статье 83:
а) в части 1 слова «и обучением организаторов выборов» заменить 

словами «, обучением организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из местного бюджета 
избирательным комиссиям на подготовку и проведение муниципальных 
выборов, эксплуатацию и развитие средств автоматизации, повышение 
правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса, обеспечение деятельности 
избирательных комиссий, устанавливается Избирательной комиссией 
Иркутской области по согласованию с территориальным учреждением 
Центрального банка Российской Федерации по Иркутской области.

Денежные средства избирательной комиссии, организующей подготовку 
и проведение муниципальных выборов, перечисляются на счет, открываемый 
указанной комиссии в филиале публичного акционерного общества 
«Сбербанк России» в соответствии с действующим законодательством.

В случае, предусмотренном частью З2 статьи 25 настоящего Закона, 
денежные средства перечисляются на счет, открываемый Избирательной 
комиссии Иркутской области в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации по Иркутской области, осуществляющем расчетно-кассовое 
обслуживание, а в случае его отсутствия на территории области -  в филиале 
публичного акционерного общества «Сбербанк России».

Плата за услуги банка по открытию счетов избирательных комиссий и 
проведению операций по счетам не взимается. За пользование денежными 
средствами, находящимися на счетах, банк не уплачивает проценты.»;



20

18) в статье 86:
а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:

«Специальный избирательный счет может быть открыт без личного 
присутствия (дистанционно).»;

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:
«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 
закрытия специальных избирательных счетов без личного присутствия 
(дистанционно).»;

19) в части 1 статьи 90 слова «и обучение организаторов выборов» 
заменить словами «, обучение организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;

20) часть 6 статьи 93 после слов «в порядке, определяемом
жеребьевкой, наименования политических партий в соответствии с частью 2 
статьи 43 настоящего Закона» дополнить словами «одинаковым шрифтом»;

21) в статье 94:
а) часть 13 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если избиратель повторно обращается с просьбой выдать новый 
бюллетень взамен испорченного, решение о выдаче такого бюллетеня 
принимается участковой избирательной комиссией.»;

б) часть 19 изложить в следующей редакции:
«19. При проведении муниципальных выборов может проводиться 

электронное голосование. При проведении электронного голосования должна 
быть обеспечена возможность голосования с использованием избирательных 
бюллетеней, изготовленных на бумажном носителе. Решение о проведении 
электронного голосования принимается Центральной избирательной
комиссией Российской Федерации или по ее поручению Избирательной 
комиссией Иркутской области. Порядок электронного голосования, подсчета 
голосов избирателей, установления итогов голосования и определения 
результатов выборов с учетом итогов электронного голосования 
устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской
Федерации или по ее поручению Избирательной комиссией Иркутской 
области.»;

22) в части 1 статьи 941:
а) в абзаце первом слова «иных выборных должностных лиц местного

самоуправления» заменить словами «иных лиц, замещающих
муниципальные должности», слова «, членов выборного органа местного 
самоуправления городского округа» исключить;

б) в абзаце втором слова «иных выборных должностных лиц местного
самоуправления» заменить словами «иных лиц, замещающих
муниципальные должности,», слова «, членов выборного органа местного



21

самоуправления поселения, муниципального района, муниципального 
округа» исключить;

23) в статье 961:
а) дополнить частью 71 следующего содержания:

«71. В случае, если на территории области одновременно проводятся 
дистанционное электронное голосование и электронное голосование, 
порядком дистанционного электронного голосования может быть 
предусмотрено, что итоги электронного голосования учитываются в итогах 
дистанционного электронного голосования.»;

б) в части 10 четвертое предложение исключить;

24) в приложении 5 слова «выборного должностного лица местного 
самоуправления» заменить словами «муниципальной должности»;

25) приложение 6 признать утратившим силу.

Статья 7
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года №54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, №46, т. 1; 2013, №52, т. 2, №53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, №37; 2017, №47, т. 1, №56; 2019, № 12(B), 14-15, т. 1; 2020, №27, 
т. 2, № 30, т. 2, № 37, т. 1; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, 
№ 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6, № 17) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 22:
а) в пункте 18 слова «на обучение организаторов выборов и 

избирателей» заменить словами «на повышение правовой культуры 
избирателей, обучение организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;

б) пункт 20 дополнить словами «, осуществляет на территории области 
контроль за соблюдением нормативов технологического оборудования для 
участковых избирательных комиссий»;

2) в части 5 статьи 50 слова «избирательным объединением,» 
исключить; 3

3) в статье 55:
а) в части 1 слова «и обучением организаторов выборов» заменить 

словами «, обучением организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;



22

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета 
Избирательной комиссии Иркутской области, другим избирательным 
комиссиям на подготовку и проведение выборов Губернатора Иркутской 
области, эксплуатацию и развитие средств автоматизации, повышение 
правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса, обеспечение деятельности 
избирательных комиссий, устанавливается Избирательной комиссией 
Иркутской области по согласованию с территориальным учреждением 
Центрального банка Российской Федерации по Иркутской области.

Денежные средства перечисляются на счет, открываемый 
Избирательной комиссии Иркутской области в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации по Иркутской области, осуществляющем 
расчетно-кассовое обслуживание, а в случае его отсутствия на территории 
области -  в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк России». 
Денежные средства территориальным избирательным комиссиям 
перечисляются на счета, открываемые указанным комиссиям в филиалах 
публичного акционерного общества «Сбербанк России», в договоре 
банковского счета с которым предусматривается условие о согласии 
указанных комиссий на предоставление публичным акционерным обществом 
«Сбербанк России» сведений об операциях по счету Избирательной 
комиссии Иркутской области в целях осуществления контроля за 
использованием таких денежных средств.»;

в) дополнить частями 41, 42 следующего содержания:
«41. Филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

представляют в Избирательную комиссию Иркутской области сведения об 
операциях по счетам, открытым территориальным избирательным 
комиссиям, в соответствии с соглашениями между указанной кредитной 
организацией и Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации или Избирательной комиссией Иркутской области.

42. Плата за услуги банка по открытию счетов избирательных комиссий 
и проведению операций по счетам не взимается. За пользование денежными 
средствами, находящимися на счетах, банк не уплачивает проценты.»; 4 * б)

4) в статье 58:
а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:

«Специальный избирательный счет может быть открыт без личного 
присутствия (дистанционно).»;

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:
«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 
закрытия специальных избирательных счетов без личного присутствия 
(дистанционно).»;



23

5) в статье 62:
а) в части 1 слова «и обучение организаторов выборов» заменить 

словами «, обучение организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;

6) в пункте 6 части 2 слова «и обучение организаторов выборов» 
заменить словами «, обучение организаторов выборов и иных участников 
избирательного процесса»;

б) в статье 67:
а) часть 11 дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае, если избиратель повторно обращается с просьбой выдать новый 
избирательный бюллетень взамен испорченного, решение о выдаче такого 
бюллетеня принимается участковой избирательной комиссией.»;

б) дополнить частью 171 следующего содержания:
«171. При проведении выборов Губернатора Иркутской области может 

проводиться электронное голосование. При проведении электронного 
голосования должна быть обеспечена возможность голосования с 
использованием избирательных бюллетеней, изготовленных на бумажном 
носителе. Решение о проведении электронного голосования принимается 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или по ее 
поручению Избирательной комиссией Иркутской области. Порядок 
электронного голосования, подсчета голосов избирателей, установления 
итогов голосования и определения результатов выборов с учетом итогов 
электронного голосования устанавливается Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации или по ее поручению Избирательной 
комиссией Иркутской области.»;

7) в статье 67!:
а) дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. В случае, если на территории области одновременно проводятся 

дистанционное электронное голосование и электронное голосование, 
порядком дистанционного электронного голосования может быть 
предусмотрено, что итоги электронного голосования учитываются в итогах 
дистанционного электронного голосования.»;

б) в части 10 четвертое предложение исключить;

8) часть 2 статьи 77 после слов «включая избирательные бюллетени» 
дополнить словами «, подписные листы с подписями избирателей»; 9

9) в приложении 2 слова «статус лица: депутат представительного 
органа муниципального образования с указанием наименования 
представительного органа, избранный на муниципальных выборах глава 
муниципального образования с указанием наименования должности, 
наименования муниципального образования Иркутской области, где



24

осуществляют свои полномочия депутат представительного органа 
муниципального образования или избранный на муниципальных выборах 
глава муниципального образования» заменить словами «статус лица: депутат 
с указанием наименования представительного органа муниципального 
образования или глава муниципального образования (указывается 
наименование должности главы муниципального образования), 
наименование муниципального образования Иркутской области, депутатом 
представительного органа муниципального образования или главой которого 
является лицо, ставящее подпись».

Статья 8
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 

дней после дня его официального опубликования.
2. Положения частей 1 и 2 статьи 60 Закона Иркутской области 

от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона Иркутской области), частей 1 и 2 статьи 73 
Закона Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О местных 
референдумах в Иркутской области» (в редакции настоящего Закона 
Иркутской области), частей 2 и 5 статьи 62 Закона Иркутской области 
от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области» (в редакции настоящего Закона Иркутской 
области), частей 4 и 5 статьи 86 Закона Иркутской области от 11 ноября 
2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона Иркутской области), частей 4 и 5 статьи 58 
Закона Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О выборах 
Губернатора Иркутской области» (в редакции настоящего Закона Иркутской 
области) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с 
проведением выборов, референдумов, назначенных после 1 января 2026 года, 
если не будет принято решение Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации, предусмотренное частью 5 статьи 6 Федерального 
закона от 23 мая 2025 года № 115-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

3. Положения статьи 69 Закона Иркутской области от 26 октября 2005 
года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» (в редакции настоящего 
Закона Иркутской области), статьи 82 Закона Иркутской области от 6 мая 
2006 года № 25-оз «О местных референдумах в Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона Иркутской области), статьи 72 Закона 
Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области» (в редакции настоящего 
Закона Иркутской области), статьи 94 Закона Иркутской области от 11 ноября 
2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона Иркутской области), статьи 67 Закона 
Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О выборах Губернатора



25

Иркутской области» (в редакции настоящего Закона Иркутской области) 
применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением 
выборов, референдумов, назначенных после 1 января 2026 года.

Г убернатор 
Иркутской области

И.И. Кобзев
г. Иркутск
«_____» ___________2025 года
№


